
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 04 de abril de 2024 • ANO V – EDIÇÃO N° 1176 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 
 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO JOÃO CARLOS FORNARI FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

   

   

VICE-PREFEITO   

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN   

    
 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 3 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N° 047, DE 03 DE ABRIL DE 2024 

 

Dispõe sobre o valor da taxa para 

castração de cães e gatos, para 
população em geral, disposta pelo art. 

6º, §1º da Lei Municipal nº 2.404, de 04 

de outubro de 2022. 
 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal em Exercício de 

General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica reajustado, para R$ 100,00 (cem reais), o valor da taxa de 

castração de cães e gatos, para população em geral, disposta pelo art. 
6º, § 1º, da Lei Municipal nº 2.404, de 04 de outubro de 2022. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

General Câmara, 03 de abril de 2024. 
 

HELTON HOLZ BARRETO  

Prefeito Municipal 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 007/2023 

EDITAL Nº 029, DE 04 ABRIL DE 2024 

Convocação 

 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General Câmara, 

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, TORNA 

PÚBLICO que, em cumprimento ao disposto no item 11.2 do Edital nº 

054/2023 do Processo Seletivo Simplificado nº 007/2023, para 
preenchimento de vagas neste Município, CONVOCO o seguinte 

candidato para assumir a função temporária, conforme a ordem de 

classificação: 
Nome Função Classificação 

Bianca Cunha Lima Técnico de Enfermagem 11º lugar 

O candidato chamado deverá comparecer no setor de Recursos 
Humanos da Prefeitura Municipal de General Câmara, sito na Rua Gen. 

David Canabarro, nº 120, 2º piso, no prazo de 05 (cinco) dias, a contar 

da publicação do presente Edital, no horário das 08h30min às 
11h30min e das 13h30min às 16h30min. O não comparecimento ou a 

falta de pronunciamento do interessado implicará na exclusão 

automática do Processo. 
A documentação necessária para apresentação do candidato encontra-

se no Anexo I do presente Edital. 

General Câmara, 04 de abril de 2024. 
 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 
 

Registre-se e Publique-se. 

 
JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

EDITAL Nº 030, DE 04 ABRIL DE 2024 

Convocação 
 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General Câmara, 

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, TORNA 

PÚBLICO que, em cumprimento ao disposto no item 11.1 do Edital nº 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 04 de abril de 2024 • ANO V – EDIÇÃO N° 1176 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 2 de 3 

 

018/2024 do Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024, para 

preenchimento de vagas neste Município, CONVOCO os seguintes 
candidatos para assumir as funções temporárias, conforme a ordem de 

classificação: 
Nome Função Classificação 

Jôsi Daiane Feijó Rodrigues Médico Veterinário 1º lugar 

O candidato chamado deverá comparecer no setor de Recursos 

Humanos da Prefeitura Municipal de General Câmara, sito na Rua Gen. 
David Canabarro, nº 120, 2º piso, no prazo de 05 (cinco) dias, a contar 

da publicação do presente Edital, no horário das 08h30min às 

11h30min e das 13h30min às 16h30min. O não comparecimento ou a 
falta de pronunciamento do interessado implicará na exclusão 

automática do Processo. 

A documentação necessária para apresentação do candidato encontra-
se no Anexo I do presente Edital. 

General Câmara, 04 de abril de 2024. 

 
HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 
Registre-se e Publique-se. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024 

 

O Município de General Câmara torna público que realizará dia 
16/04/2024 a partir das 09h00min, licitação Processo n° 065/2024 na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR VALOR POR 

ITEM, objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DE TRANSPORTE 

SANITÁRIO COM ACESSIBILIDADE PARA 01 

CADEIRANTE, A AQUISIÇÃO É ATRAVÉS DE EMENDA 

PARLAMENTAR, PROPOSTA Nº 11980648000123002. 

Informações site www.generalcamara.rs.gov.br (51)3655-1399 Ramal 

216. 

General Câmara/RS, 03 de abril de 2024. 
 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 189, DE 03 ABRIL DE 2024 

 

Designa Gestores e Fiscais de contratos 
das Secretarias Municipais. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 
de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que confere o Decreto nº 32, de 15 de maio de 2019, 

e: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar, os seguintes servidores, para atuarem como gestores 

e fiscais de contratos das Secretarias Municipais: 

I – Secretaria Municipal de Administração: 
a) Gestor: Natália da Silva Mentz; 

b) Fiscal: Felipe Guterres da Rocha. 

II – Secretaria Municipal de Agricultura: 
a) Gestor: Matheus dos Passos Lima; 

b) Fiscal: Bráulio Thesing. 

III – Secretaria Municipal de Assistência Social: 

a) Gestor: Tatiane Lima da Silva; 

b) Fiscal: Larissa Bastos Curtinaz. 

IV – Coordenadoria Municipal de Serviços de Água: 
a) Gestor: Raissa Reis da Rosa; 

b) Fiscal: Carmen Ilza de Souza. 

V – Secretaria Municipal de Educação: 
a) Gestor: Rodrigo Faleiro Rollo da Silva; 

b) Fiscal: Carlos Alberto Freitas da Silva. 

VI – Secretaria Municipal da Fazenda: 
a) Gestor: Adrinara Consatti; 

b) Fiscal: Cristiane de Souza Damasceno. 
VII – Gabinete do Prefeito: 

a) Gestor: Sabrina Silva Damasceno; 

b) Fiscal: Julia Bortoli Viana. 

VIII – Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 

a) Gestor: Afonso Lima Della Nina; 
b) Fiscal: Marcelo Pereira Brandão. 

IX – Secretaria Municipal de Obras: 

a) Gestor: Isadora Teixeira Rodrigues; 

b) Fiscal: Sandro Luis Correia da Silva. 

X – Secretaria Municipal de Planejamento, Habitação e 

Desenvolvimento Econômico: 
a) Gestor: Sabrina Paz Heling; 

b) Fiscal: Katrieli Rambor da Costa. 

XI – Secretaria Municipal de Saúde: 
a) Gestor: Suelen dos Pasços Reis; 

b) Fiscal: João Vinicius Brum da Rosa. 

XII – Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer: 
a) Gestor: Leila Fraga; 

b) Fiscal: Dionei S. Correia. 

Art. 2º Revoga Portaria 104/2024 de 15/02/2024. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

General Câmara, 03 de abril de 2024. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 190, DE  03 DE ABRIL  DE 2024 

 

Dispõe sobre designação da Comissão 

Organizadora da Festa de aniversário do 

município de General Câmara e dá 

Outras Providências. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal: 

CONSIDERANDO, a necessidade de organização para a realização da 

Festa de Aniversário em Comemoração aos 143 anos de Emancipação 
Política do Município de General Câmara, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem 

a Comissão Organizadora de festa comemorativa aos 143 anos do 
município de General Câmara, no período de 30/04/2024 à 04/05/2024. 

Presidente : Leila Fraga  - Secretária de Turismo 

Coordenador da Expofeira: Braulio Thesing 
Coordenadora de Progr. dos Eventos das Secretarias: Elizama Lutiele 

L.Pereira 

Coordenador de Infraestrutura e Energia: Sandro Correia 

Coordenador de Comércio: Tassiane Cardoso D.Franken 

Coordenadora de Bandas: Natalia Mentz 

Coordenadora de Brigadistas e Vigilância Sanitária:  Suelen dos Pasços 
Coordenadora de Redes Sociais: Sabrina Damasceno 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
General Câmara, 03 de abril de 2024 

 

JOAO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 191, DE  03 DE ABRIL DE 2024. 

 

Exonera Servidora Municipal. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário de Administração Municipal 
de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE 

 

Art. 1º Exonerar a servidora LARISSA R. RAMIRES, a qual assumia 

o Cargo em Comissão de Chefe do Setor de Transporte de Pacientes, 

da Secretaria de Municipal de Saúde, a contar de 19/03//2024. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
General Câmara, 03 de abril de 2024. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 192, DE  03 DE ABRIL DE 2024. 

 

Exonera Servidor Municipal. 

 



General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 04 de abril de 2024 • ANO V – EDIÇÃO N° 1176 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 3 de 3 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário de Administração Municipal 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Exonerar o servidor LUCIANO S. PIMENTEL, a qual assumia 

o Cargo em Comissão de Diretor Divisão O. Serviços M. Distrito 
Boqueirão, a contar de 01/04//2024. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

General Câmara, 03 de abril de 2024. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA. 


		2024-04-04T11:22:12-0300
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061




